
DETERMINAZIONE
n. 109 del 06/04/2022

Oggetto: ACCERTAMENTO IN ENTRATA RELATIVO AL CONTRIBUTO REGIONALE PER GLI 
STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA DI TERZO LIVELLO ED ANALISI DELLA CONDIZIONE 
LIMITE PER L'EMERGENZA. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- RICHIAMATO il D.L. n. 228/2021, convertito in Legge n. 15/2022, con il quale è stato prorogato 
al  31/05/2022 il  termine per l’approvazione del  Bilancio di  Previsione finanziario per il  periodo 
2022-2024; 

- RICHIAMATE altresì:
 La deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.  8 

del 18/03/2021 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) valevole 
per il triennio 2021-2023;

 La deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 
del 18/03/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e relativi 
allegati;

 La deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 19 
del  29/03/2021  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.) con 
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti, ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 
per il triennio 2021-2023; 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022 avente ad oggetto: “Esercizio 
provvisorio Anno 2022. Assegnazione provvisoria risorse di Bilancio Anno 2022 (art. 163 
comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

- VERIFICATO, in ordine al dettato di cui all’ art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c. 5 in materia di 
esercizio  provvisorio,  che  la  spesa  non  è  frazionabile  in  dodicesimi,  in  quanto  trattasi  di 
accertamento in entrata;

- VISTO quanto dispone il Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., agli articoli  
178, 179, 180 e 181 in merito alle fasi delle entrate, all’accertamento, riscossione e versamento 
per le entrate degli Enti Locali;

Determ. n. 109 del 06/04/2022 pag. 1/3



- DATO ATTO del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria D. Lgs.vo n. 118/2011, 
allegato n. 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs.vo n. 126/2014, aggiornato al Decreto Ministeriale 
del 20/05/2015, ed in particolare il punto 3.6;

-  RILEVATO che la Struttura Tecnica del Commissario Delegato per la Ricostruzione approvava, 
con O.C.D. n. 70 del 13/11/2012, il “Programma di microzonazione sismica nei Comuni colpiti dai 
terremoti del 20 e 29 Maggio 2012, in cui sono stati  osservati effetti  di intensità macrosismica 
IMCS•6”, nell’ambito della quale la Regione Emilia Romagna ha redatto per il Comune di Vigarano 
Mainarda lo studio di Microzonazione Sismica (MS) e Condizioni Limite all’Emergenza (CLE);

- CHE con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 293 del 26/10/2015 è stata 
disciplinata la concessione di contributi per interventi di prevenzione del rischio sismico;

- CHE con Determina n.17050 del 02/11/2016 del Responsabile del Servizio Geologico, Sismico e 
dei Suoli della Regione Emilia Romagna, modificata con Determina n. 17412/2016, si approvava 
l’Allegato “A”  alla  stessa,  riportante  l’elenco dei  Comuni  destinatari  dei  contributi  per  studi  di 
microzonazione sismica (Livello III) ed analisi della CLE di cui alla OCDPC n. 293/2015, nel quale 
elenco è inserito il Comune di Vigarano Mainarda per complessivi Euro 17.250,00;

-  CHE gli  studi,  affidati  con  Determina  n.  301  del  04/08/2017  alla  Società  Geotema  s.r.l.  di 
Ferrara,  sono  stati  trasmessi  alla  Regione  Emilia  Romagna  con  nota  Prot.  n.  3297  del 
06/03/2020; 

-  CHE  con  nota  pervenuta  al  Prot.  n.  18299 del  31/12/2021  la  Regione Emilia  Romagna ha 
certificato la conformità degli studi inviati agli “Indirizzi e criteri per la microzonazione sismica” ed 
agli “Standards di rappresentazione ed archiviazione informatica”, come previsto dall’OCDPC n. 
293/2015 e dalla D.G.R. n. 573/2016;

 - CIO’ PREMESSO, visto l’Avviso di emissione di mandato di Euro  17.250,00, pervenuto dalla 
Regione Emilia Romagna, con Prot. n. 4901 del 04/04/2022;

- RITENUTO, pertanto, di provvedere all’accertamento in entrata a valere sul seguente capitolo:

Titolo 4 - Tipologia 0200 - Capitolo 485 di Euro 17.250,00 (Acc. n. 62/2019);

-  VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1. Di accertare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  ed  ai  sensi  dell’art.  179 D.  Lgs.vo  n. 

267/2000 e s.m.i., la somma di seguito indicata:
      Titolo 4 - Tipologia 0200 - Capitolo 485 di Euro 17.250,00 (Acc. n. 62/2019).

Il Responsabile del Procedimento
(MIRELLA MASETTI)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Determ. n. 109 del 06/04/2022 pag. 2/3



Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 109 del 06/04/2022 pag. 3/3


